
 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 2 de outubro de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

TRIBUTOS ............................................................................................................... 03 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10454/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, GABRIELA ZELANTE LAMBERT, portadora da 

CTPS 022545, Série 00247-SP, ocupante do emprego público permanente de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA II – PEB II, a 

partir de 01 de Outubro de 2024.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de outubro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10455/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, “Auditório Municipal Benedito Gilmar Pinto”, ao ROTARY CLUB DE 

SOCORRO, para a Premiação dos Melhores Alunos de 2024, que acontecerá no dia 19 de outubro de 2024, sábado, das 

14h00 às 18h30. 

 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, 

respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público. 

 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do 

espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de outubro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 3 

TRIBUTOS 

 

EDITAL Nº 16/2024 – LANÇAMENTO DE DÉBITO 

 
O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos 

contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e Artigo 293 Inciso III, faz saber 

através do presente EDITAL que foi lançada guia para recolhimento referente ao Auto de Infração n° 24/2024 conforme 

Processo n° 11052/2024. 

Desse modo, fica CIENTE a Srª SABRINA SALLES REIS que há lançado em seu nome débito recorrente de Auto de Infração 

aplicado pela Fiscalização Municipal.  

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 1 de outubro de 2024. 

 

Juliano Aurélio de Toledo 

Diretor do Departamento de Tributos 

 

 

 

EDITAL Nº 17/2024 – LANÇAMENTO DE DÉBITO 
 
O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos 

contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e Artigo 293 Inciso III, faz saber 

através do presente EDITAL que foi lançada guia para recolhimento referente ao Auto de Infração n° 10/2024 conforme 

Processo n° 12352/2024, Auto de Infração n° 11/2024 conforme Processo n° 12353/2024 e Auto de Infração n° 12/2024 

conforme Processo n° 12354/2024. 

Desse modo, fica CIENTE o Sr SANDRO PEREIRA DAS CHAGAS que há lançado em seu nome débito recorrente de Auto 

de Infração aplicado pela Fiscalização Municipal.  

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 1 de outubro de 2024. 

 

Juliano Aurélio de Toledo 

Diretor do Departamento de Tributos 

 
 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a 

todos os interessados que se encontram abertos os seguintes processos: 
 

PROCESSO Nº 062/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 (MODO DE DISPUTA 

ABERTA). Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa especializada em assistência técnica para manutenção 

preventiva e corretiva dos equipamentos das unidades de saúde do município de Socorro, pelo período de 12 meses, conforme 

especificações constantes no termo de referência – anexo I do edital. Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. Envio das Propostas 

iniciais e documentos de habilitação: De 03/10/2024 às 17h à 18/10/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 

18/10/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 063/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Aquisição de 

móveis para o Centro Dia do Idoso, através de recursos próprios, conforme especificação constante no Anexo I - Termo de 

Referência. Licitação Diferenciada: Exclusivo a Participação de ME ou EPP. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas 

iniciais e documentos de habilitação: De 03/10/2024 às 17h à 16/10/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 

16/10/2024, às 9h10m. 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 4 

PROCESSO Nº 064/2024/PMES – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação 

de empresa para fornecimento de KITS DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO DOMICILIAR, COMPOSTOS POR 

BIODIGESTOR ANAERÓBIO E CAIXA DE GORDURA E INSTALAÇÃOE E FORNECIMENTO DE PLACA DE OBRA, cuja 

contratação será financiada com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, conforme Contrato 

FEHIDRO n° 390/2023, em conformidade com as especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência. Licitação 

Diferenciada: Item Exclusivo/ Item para ampla participação/ Cota reservada. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das 

Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 03/10/2024 às 17h à 17/10/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão 

Pública: 17/10/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 065/2024/PMES – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação 

de pessoa jurídica especializada, com mão de obra qualificada, para a prestação de serviços de assessoria técnica em saneamento 

rural, contemplando a capacitação das famílias beneficiárias do “PROJETO SANEAMENTO RURAL DAS MICROBACIAS DO RIO 

CACHOEIRINHA E CÓRREGO DO GAMELÃO”, o qual será financiada com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos 

Hídricos (FEHIDRO), conforme Contrato FEHIDRO nº 390/2023, conforme especificação constante no Anexo I – Termo de 

Referência. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 03/10/2024 às 17h à 

21/10/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 21/10/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 066/2024/PMES – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2024 (MODO DE DISPUTA 

ABERTA). Objeto: Registro de preços para aquisição de TUBOS DE CONCRETO, conforme especificações constantes no Anexo 

I – Termo de Referência do Edital. Licitação Diferenciada: Itens com Ampla Participação e Itens com Cotas Reservadas. Tipo: 

MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 03/10/2024 às 17h à 22/10/2024 até às 

9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 22/10/2024, às 9h10m. 

 

Os Editais completos e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, 

exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que haja expediente 

na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 02 de outubro de 2024. 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi – Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

067/2024/PMES – INEXIGIBILIDADE Nº 018/2024 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: Paz e Bem Producoes Artisticas Ltda 

CNPJ nº 22.995.714/0001-10 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de show artístico com a dupla sertaneja “Alvaro & Daniel” para a Festa da 

Comunidade da Aparecidinha, a ser realizado no dia 12 de outubro de 2024, na cidade de 

Socorro/SP. 

VALOR  

ESTIMADO 
R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais) 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO 

O prazo de vigência da contratação inicia-se com a publicação de seu extrato no Diário 

Oficial e é válido desde a sua assinatura até o dia 13/10/2024, com apresentação prevista 

para 12/10/2024.  

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

Socorro, 02 de outubro de 2024 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

http://www/


 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 5 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

683/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 184/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

48.576.468 ANITA AMALIA ALVES DE FAVARI 

CNPJ n° 48.576.468/0001-55 

VALOR  R$ 540,00 (Quinhentos e Quarenta Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição de ventiladores de parede. 

PRAZO DE ENTREGA 
O objeto deste termo de referência deverá ser entregue em até 15 dias, após a emissão 

da ordem de fornecimento. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.01 - Manutenção da Administração 

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

04.122.0003.2004 - Manutenção da Adm. e Coord. Geral Governo  

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 01 de outubro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

682/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 183/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐ 

Pessoa 

Jurídica 

VITRINE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 

CNPJ n° 14.090.744/0001-59 

VALOR  
R$ 1.394,50 

(Mil, Trezentos e Noventa e Quatro Reais, Cinquenta Centavos) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição de cadeiras de banho. 

PRAZO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 10 dias (dez) dias úteis, após emissão da ordem de serviço. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Depto de Assistência Social 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTR. GRATUITA 

08.244.0015.2166 - Apoio as Pessoas Carentes Vinc. 500.0000 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 01 de outubro de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 6 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 7 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 8 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 9 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 10 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 11 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 12 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 13 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 14 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 15 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 16 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 17 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 18 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 19 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 20 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 21 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 22 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 23 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 24 

DESPACHO 

 

Processo nº 650/2024- Dispensa Eletrônica 151/2024 

OBJETO: Aquisição de Canabidiol 6000mg + Tetrahidrocanabidiol 0.3 (100mg/ml) – Healthmeds 60 ml. 

    O Prefeito Municipal, Josué Ricardo Lopes, CONSIDERANDO a Supremacia da Administração Pública 

na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/21 e no Decreto 

Municipal sob nº 4616/24, CONSIDERANDO ainda a manifestação da Secretária Municipal de Saúde, no sentido favorável ao 

cancelamento do processo em epígrafe, DECIDE em respeito ao interesse público, Revogar o presente Processo Licitatório, na 

modalidade de Dispensa Eletrônica, com fundamento no art. 71, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e na Súmula 473 do STF, 

tendo em vista a superveniência de razões de interesse público que fazem com que o procedimento licitatório, inicialmente 

pretendido, não seja mais conveniente e oportuno para a Administração Pública.  

    Desta forma, a Administração Pública, através da Secretaria competente, poderá em atenção ao 

interesse público e observada a conveniência e oportunidade, providenciar novamente a instauração de procedimento licitatório 

visando à contratação do objeto em questão, sem prejuízo de eventuais medidas a serem adotadas em relação ao processo em 

epígrafe.  

Socorro, 02 de outubro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

DESPACHO 

 

Processo nº 649/2024- Dispensa Eletrônica 150/2024 

OBJETO: Aquisição de 15 caixas de Canabidiol 200mg/ml 30ml. 

    O Prefeito Municipal, Josué Ricardo Lopes, CONSIDERANDO a Supremacia da Administração Pública 

na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/21 e no Decreto 

Municipal sob nº 4616/24, CONSIDERANDO ainda a manifestação da Secretária Municipal de Saúde, no sentido favorável ao 

cancelamento do processo em epígrafe, DECIDE em respeito ao interesse público, Revogar o presente Processo Licitatório, na 

modalidade de Dispensa Eletrônica, com fundamento no art. 71, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e na Súmula 473 do STF, 

tendo em vista a superveniência de razões de interesse público que fazem com que o procedimento licitatório, inicialmente 

pretendido, não seja mais conveniente e oportuno para a Administração Pública.  

    Desta forma, a Administração Pública, através da Secretaria competente, poderá em atenção ao 

interesse público e observada a conveniência e oportunidade, providenciar novamente a instauração de procedimento licitatório 

visando à contratação do objeto em questão, sem prejuízo de eventuais medidas a serem adotadas em relação ao processo em 

epígrafe.  

Socorro, 02 de outubro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1009 | 02/10/2024 | Página 25 

DESPACHO 

 

Processo nº 607/2024- Dispensa Eletrônica 108/2024 

OBJETO: Aquisição de material hospitalar sendo; filme de mamografia e radiografia para uso no Centro de Imagem “Laercio de 

Lima”, localizado na Policlínica deste Município. 

    O Prefeito Municipal, Josué Ricardo Lopes, CONSIDERANDO a Supremacia da Administração Pública 

na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/21 e no Decreto 

Municipal sob nº 4616/24, CONSIDERANDO ainda a manifestação da Secretária Municipal de Saúde, no sentido favorável ao 

cancelamento do processo em epígrafe, DECIDE em respeito ao interesse público, Revogar o presente Processo Licitatório, na 

modalidade de Dispensa Eletrônica, com fundamento no art. 71, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e na Súmula 473 do STF, 

tendo em vista a superveniência de razões de interesse público que fazem com que o procedimento licitatório, inicialmente 

pretendido, não seja mais conveniente e oportuno para a Administração Pública.  

    Desta forma, a Administração Pública, através da Secretaria competente, poderá em atenção ao 

interesse público e observada a conveniência e oportunidade, providenciar novamente a instauração de procedimento licitatório 

visando à contratação do objeto em questão, sem prejuízo de eventuais medidas a serem adotadas em relação ao processo em 

epígrafe.  

Socorro, 02 de outubro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 


		2024-10-02T11:51:53-0300




